[image: image1.jpg]Prefeitura
Goliania

	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges

Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

                                 Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-1067

Fax: (62) 3524-6315 / (62) 3524-6319

Email: secol@secol.goiania.go.gov.br

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2011
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de Agosto de 2011, às 09h30m, reuniu-se a 1ª Subcomissão, constituída pela Portaria n° 01/2011, conforme disposto no art. 2°, § único, do Decreto Municipal nº 2.116 de 21/06/2011, composta pelo Senhor Presidente e demais membros, para, na forma da Lei Federal n.º 11.947 de 16/06/09 e da Resolução CD/FNDE nº 38 de 16/07/09, proceder à sessão de abertura dos trabalhos licitatórios da CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2011, objeto do processo n.º 44592941/2011, oriundo da Secretaria Municipal de Educação - SME destinado a Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios produzidos por AGRICULTORES E EMPREENDEDORES DE BASE FAMILIAR RURAL, ORGANIZADOS EM GRUPO FORMAL, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. A presente CHAMADA PÚBLICA teve sua divulgação realizada através de publicação nos jornais: Diário Oficial da União, edição do dia 05/08/2011; Diário Oficial do Município, edição do dia 05/08/11; jornal “O Popular”, edição do dia 05/08/11 e no site desta Prefeitura. No horário preestabelecido, a 1ª Subcomissão deu início aos trabalhos. Participa da presente licitação o Grupo Formal: 1- COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES, EXTRATIVISTAS, PESCADORES, VAZANTEIROS E GUIAS TURÍSTICOS DO CERRADO - COOPCERRADO, representada pelo Sr. Reverildo Fernandes da Silva, CPF: 860.406.341-20. Inicialmente foi aberto o envelope contendo os “Documentos de Habilitação de Grupo Formal”, sendo este vistado pela 1ª Subcomissão de Licitação. Após análise das documentações foi constatado que o Grupo Formal COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES, EXTRATIVISTAS, PESCADORES, VAZANTEIROS E GUIAS TURÍSTICOS DO CERRADO - COOPCERRADO apresentou os documentos em conformidade com as exigências do Edital, ficando habilitado. Em seguida procedeu à abertura do “Projeto de Venda do Grupo Formal” para conhecimento dos itens ofertados, conforme planilha abaixo, detectando que foram cotados os itens em pacotes de 250 gramas, ao valor unitário R$ 4,50 (quatro reais e cinqüenta centavos), divergente do solicitado pelo Edital, em kg, porém não causou prejuízo ao procedimento, posto que o valor final não alterou o preço de referência  e quantitativos solicitados no Edital, ficando ainda constatada a duplicidade de um fornecedor com mesma numeração de DAP FISICA, ultrapassando o limite legal permitido por DAP/ANO, sendo solicitado pelo Representante Legal da Cooperativa prorrogação de prazo para a retificação do Projeto de Venda.

	ITEM
	UNID.
	QUANT.
	ESPECIFICAÇÃO
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	01
	Kg
	49.000
	Cookie de baru, mel e gergelim.
	R$ 18,00
	R$ 882.000,00

	VALOR TOTAL DO PROJETO
	R$ 882.000,00

Portanto, o JULGAMENTO DO PROJETO DE VENDA ficará condicionada a apresentação dos documentos retro citados, ficando Declarada Suspensa a sessão e prevista a Reabertura no dia 16 de agosto de 2011 as 14:30 horas. Concluída esta fase e nada mais havendo a relatar, encerra-se os trabalhos com a lavratura desta ata, que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata será extratada e afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.
Andrey Sales de Souza Campos Araújo
Presidente

Alexandre da Silva Kruk

                      Ana Paula Freitas Araújo
             Membro                                                                       Membro
Luiz Eduardo Alves Pinheiro

                  Fernanda Teodoro da Silva Barros
Membro                                                                           Membro

COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES, EXTRATIVISTAS, PESCADORES, VAZANTEIROS E GUIAS TURÍSTICOS DO CERRADO – COOPCERRADO -  (Representante Legal: Reverildo Fernandes da Silva)
___________________________________________________________________________________________________________

K:\Pasta Compartilhada\2011\ATA\Chamada Pública\chamadapub.003.11.nanda.doc